Per ritornare a c. 46, io non trovo, nel testo da me costituito, confermato, tra l’altro, da una tradizione concorde negli elementi fondamentali (**TRM**, cioè **y** e **φ**), alcuna contraddizione o problema. Non mi sembra di dover condividere, in ogni caso, i problemi e i dubbi che ha sollevato Lausdei.

<sup>31</sup> Il fatto che il passo *item, eodem genere ~ cum aquae cyathis tribus* non sia, in questo caso, attestato in Marcello, non mi pare avere un valore rilevante: Marcello, come è solito fare, non avrà escertato un passo che dal suo punto di vista non aveva grande importanza.

Scribonio prosegue nella elencazione di modi e sostanze emostatiche (cfr. c. 46: *aqua frigida vel posca subinde totam faciem ~ refrigerare; acetum acre infundere in aurem ~ aut in utramque ~ gypso totam faciem cum fronte et maxime nares oblinere prodest*, e poi ancora *caput frigida aqua copiose superposito aliquo tegumento perfundere vel cucurbitam occipitio adfigere*; l'autore elenca le sostanze emostatiche:

1 – *inicere autem ~ cocleae vivae carnem per se aut cum thuris polline tritam*: evidentemente la *caro cocleae vivae per se aut cum polline trita* ha qualità emostatiche.

2 – *vel herbam (TRM) quae ... polygonos appellatur*: si tratta del *polygonos mas*, 'sanguinaria' 1 secondo J. André<sup>32</sup>, pianta appunto notoriamente 'emostatica'.

3 – *idem trita facit et lysimachios herba eodem genere*<sup>33</sup>

4 – *proderit et spongiae particulam praesectam apte forcipe ad amplitudinem et patorem narium figuratam inicere paulo pressius ex aceto per se interdum etc.*

Si noti che alla notazione tecnica *proderit et spongiae particulam etc.* fa da 'pendant' *interdum aspargenda ei galla erit vel chalcitis curiose trita vel utraque in unum aequis ponderibus mixta: melius enim facit*.

Trovo le considerazioni di Lausdei, come ho già detto, un po' capziose; inaccettabile mi sembra, in ogni caso, l'espunzione di *ad amplitudinem et patorem narium figuratam*, passo ritenuto glossa penetrata nel testo perché doppiamente rispetto a *praesectam apte forcipe*, di cui mi pare invece completare i dati descrittivi. Per *praesectam* si veda c. 47 p. 31, 15; per *amplitudo* c. 77 p. 42, 21; per *pator narium* c. 47 p. 31, 16. Se ci fosse davvero un'interpolazione, questa si realizzerebbe attraverso termini perfettamente scriboniani, cosa che mi sembra improponibile.

Sperling, pp. 87-88 cita, relativamente all'applicazione di *spongiae particula praesecta* e affini un passo di Eraclide in Gal. XII p. 692 K.

La tradizione manoscritta del passo discusso è concorde, le sostanze medicinali sono tutte variamente ed efficacemente emostatiche. Il passo mi sembra proponibile con il suo testo attuale.

### 3

Vediamo ora c. 118 p. 62, 21-2:

*est autem vitium ileos periculosissimum et ideo inter precipua refertur*

**21 praecipua RM praecipitia T**

<sup>32</sup> Cfr. J. ANDRÉ, *Léxique*, p. 281; *Les noms des plantes*, p. 180.

<sup>33</sup> Si noti che, secondo Lausdei, la *lysimachios herba* sarebbe tritata, come la *caro cocleae vivae, per se aut cum thuris polline*: ma questo non è detto da Scribonio.

Lausdei<sup>34</sup> propone di accogliere *praecipitia* di **T** e credo proprio che abbia ragione. Lo studioso osserva che la lezione di **T** è *difficilior*; «Inoltre, *praecipitia* risponde molto meglio al contesto scriboniano, in cui non si parla di malattie “precipue”, bensì “rovinose”, “mortalì”».

Mi sono convinto con il tempo che Du Rueil, il primo editore, deve aver tenuto conto sovente – e più di quanto non si creda – del testo di Marcello, variamente collazionando e, a suo modo, normalizzando o classicizzando il testo di cui disponeva. In questo caso *praecipua* gli sarà apparso preferibile rispetto a *praecipitia*, a prima vista più problematico, anche se più tecnico (*praecipitia*, detto di *vitia*, richiama ὀξέα πάθη di *Ep.* 8).

Questo caso, in cui il testo di **T** viene accolto successivamente all’edizione, può fare, tra l’altro, da ‘pendant’ al caso di *Ep.* 5 p. 2, 23-25, in cui accolgo parimenti, contro le precedenti proposte e interpretazioni, una lezione di **T** (*profecto iam nato*): sono ulteriori conferme dell’utilità del Toletano per la ricostruzione del testo di Scribonio.

#### 4

Il quarto passo che vorrei discutere, per il quale propongo un testo parzialmente nuovo, è c. 135, p. 70, 7-12:

*Mollit ergo alvum herba Mercurialis lenibus holeribus quam plurima mixta, item nitri victoriati pondus cum resina terebinthina avellanae nucis magnitudine devoratum. calices quoque eis incrustentur additis quinque vel sex salis farrisque granis, apii seminis paribus mensuris: ex his qui vinum non austere praebiberit, quantum possit ante cibum et inter prandium vel cenam, belle alvum mollit.*

7 lenibus **TR** levibus **M** 8 resina terebinthina **M** resina terebinthinae **T** (terebintinae) **R** avellanae **R** abellane **T** et avellanae **M** devoratum *coni. He. ex* **M** (devoratus) -tur **TR** 8-10 calices quoque eis incrustentur additis (additis *om.* **T**) quinque vel sex salis farrisque (farris **T**) granis apii seminis paribus mensuris et is (ex his *Rhod.*) qui vinum non austere (austerum **R** *de formis cf. Scon.*<sup>2</sup> 68) praebiberit quantum possit ante cibum et inter prandium vel cenam belle alvum mollit **TR** caules quoque **V** vel **VI** cum salis granis totidem et apii semine paribus mensuris decocti in vino non austero molliendo ventri plurimum prosunt, si et ipsi manducentur et ius illud bibatur ante cibum, ut inter prandium et cenam alvum leniter molliat **M** 10 ante cibum] *cf. Rhodius qui confert Plin. nat. hist. 14, 143* Tiberio Claudio principe nate hos annos XL institutum, ut ieiuni biberent potusque vini antecederet cibos, externis et hoc artibus ac medicorum placitis novitate aliqua sese commendantium ...